(3) *Todos los bienes.* Concordat cum l. 1. §. *si ex fundo*, D. eod. et l. *quotiens*, §. *si duo*, eod. tit. ubi Bartolus hoc limitat, et intelligit, nisi testator prohibuisset institutum in re certa, ne quid amplius caperet de bonis suis, nam tunc vitatur institutio secundum eum: et si non est alius, cujus favore appareat testatorem hoc prohibuisse, hæreditas ejus applicabitur venientibus ab intestato, quorum favore censetur testator hoc fecisse, ut latius ibi adducit Bartolus. Dynus tamen tenet contrarium, imò, quod non obstante prohibitione testatoris, institutus in re certa succedat in totum. Fuerunt etiam in hoc opiniones aliæ, quas latè ibi adducit Joan. de Imol. tam in *lectura*, quam in *repetitione* dict. §. *si ex fundo*, ubi per sex columnas prosequitur hunc articulum, et tandem residet in opinione Dyni: et ibi latè respondet ad fundamenta Bart. et aliorum; ibi poteris videre, neque expedit hic transplantare; et cum ista opinione Joan. de Imol. transit etiam Alexandr. in l. *quotiens*, C. eod. ad fin. et certè iste articulum est multum dubius, et in contingencia facti, ego vidi in hoc magnam controversiam in casu arduissimo. Mihi multum placet opinio Dyni cum limitatione, quæ ad eam colligitur ex verbis Salyceti in dict. l. *quotiens*, 6. et 7. quæst. scilicet, ut talis institutus non obstante prohibitione habeat totam hereditatem, sed teneatur restituere venientibus ab intestato, quorum favore verba ista prohibitionis intelliguntur prolata et loco quartæ Trebellianicæ retinebit sibi illam rem, in qua fuit particulariter institutus: et licet Joan. de Imol. in

repetit. dict. §. *si ex fundo*, antepenult. col. reprobet istam limitationem Saliceti ad opinionem Dyni, dicens, quod licet opinio Saliceti prima facie videatur æqua et colorata; quæ tamen videtur esse contra casum in l. *si ita quis hæres institutus fuerit, excepto fundo*, D. eod. nam secundum opinionem Saliceti in casu dictæ l. deberet institutus in re certa habere totum, sed tenebitur restituere fundum venientibus ab intestato; cujus contrarium videtur probari in dicta lege juncta glossa, nam ibi dicitur, quod in dicto casu perinde est, ac si sine exceptione fuisset institutus; et si ita esset institutus, clarum est, quod haberet totum in effectu, et nihil restitueret; ergo eo modo, secundum Imol. ex mente dictæ legis in casu Saliceti nihil restituet: pro quo etiam secundum eum facit, quia tacitum, et expressum æquiparantur, l. *cum quid*, cum similib. D. *si certum petat*. Sicut ergo, quando prohibetur tacitè plus petere, quod est, quando est institutus in re certa, habet totum non dato cohærede, sic debet esse secundum eum, quando prohibetur expressè, ne plus petat: neque obstare dicit prædictis l. *peto*, in princ. D. de legat. 2. quam pro se allegat Salicet. quia dicit Imol. quòd illud procedit, quando præcedit institutio super toto, et postea jubetur quis esse contentus certa re pro sua legitima portione, quia tunc non est aliquid, quod repugnet; casus verò nostræ quæstionis est, quando à principio non est super toto testatus, sed super certa re, vel parte, adjiciendo dictam prohibitionem contra formam juris, volentis, ne quis decedat pro parte testatus, et pro parte intestatus, contra l. *jus nostrum*, D. de regul. jur. et ideo tunc rejicitur illa exceptio, vel prohibitio, et habetur perinde ac si esset simpliciter institutus, per dict. l. *si ita quis*, et per dict. §. *si ex fundo*: et pro ista ratione adducit etiam, quod voluit Salicet. in dict. l. *quotiens*, 8. quæst. ubi dicit, quòd si instituo Titium in semisse, et Sejum in alio semisse, et gravo Sejum, ut pro sua portione sit contentus habere certam rem, quòd isto casu uterque erit hæres universalis pro dimidia, sed cogetur Sejus restituere partem suam cohæredi, per dict. l. *peto, de legat. 2.* in princ. neque obstat secundum eum l. *quotiens, junct. gloss.* C. eod. quia loquitur, quando à principio jussi sunt aliqui hæredes contenti esse pro certis rebus, neque præcedit aliqua institutio de eis; hic verò secus: et sic patet secundum Imol. aliud esse, quando à principio præcedit dispositio super toto; aliud quando à principio institutio fit in re certa. Ego verò adhuc resideo in opinione et limitatione Saliceti, cum dubium non sit, quin ex conjecturis verisimilibus inducatur fideicommissum ex conjecturata mente testatoris, et quomodocumque constet de ejus voluntate, inducitur fideicommissum, l. *cum proponebatur, D. de legat. 2. l. unum ex familia*, §. final. et ibi Bartolus, eod. tit. et in fideicommissis prædicatorum mens, et voluntas testatoris, l. *in conditionibus, D. de condic. et demonstrat. l. ex facto proponebatur, D. de hæredib. instituend.* quid ergo aliud potest conjecturari de mente testatoris, cum prohibuit institutum in re certa plus accipere, nisi quòd hoc fuit favore venientium ab intestato, quando non esset alius, cujus favore hoc fecisset? Ut in dict. l. *peto*, in princ. et quomodo tolerandum est, attenta opinione Imolæ, ut contra expressam prohibitionem testatoris, et contra ejus voluntatem, institutus succedat in omnibus bonis, cum possit capi alius modus, quo neque leges prohibentes, quem pro parte testatum, et pro parte intestatum decedere, offendantur, neque etiam contra voluntatem testatoris eatur? Facit ad hoc, quod notat Abb. in cap. 2. *de testam. vers. sed est dubium*, ubi tunc demum concludit, in foro animæ dispositionem dicti §. *si ex fundo*, et aliorum disponentium institutum in re certa succedere in totum, locum habere, quando non dolosè testator fuisset inductus ad instituendum in re certa aliquem, cum sibi fuisset persuasum, ex hoc institutum non habere regressum ad alia bona; et sic contra voluntatem testatoris non esset tutus in foro animæ hæres, qui habet contrariam voluntatem defuncti. Cum igitur huic parti faveat opinio Saliceti, licet articulus sit dubius, tenenda est opinio, quæ favet animæ, cap. *juvenis, de sponsalib.* neque huic opinioni refragatur l. *si ita quis institutus fuerit hæres, excepto fundo*, juncta gloss. D. eod. prout inducit Imol. quia etiam fatetur idem Salicet. quòd totum habebit hæres institutus in re certa, sed restituere tenetur, quod ita habet contra defuncti voluntatem, et contra ejus expressam prohibitionem, si non restitueret: et longè interest, an quis fuerit institutus in re certa sine prohibitione, quòd plus non petat, ubi ex mente testatoris capere locum videtur, cum præsumat testator illud voluisse, quod lex vult, ut notat Bald. in l. *precibus*, penult. chart. C. de impuber. et aliis substit. argu-